torem perfectū. Plinius in opere cui titulus, Historia mūdi. Varro in Satyra, cui titulum fecit, Nescis quid serus uesper uebat. Verg. in Alexide. Terent. in Adel. Hesiodus in opere, cui titulum nuncupauit, Opera & dies : In libello, cui titulum indidit, De uerborum copia. In commentarijs, quibus titulum prætulit, De nugis aulicorum. In Odarum libro, quem sylvas nuncupauit. In Pormione Terentiana.

Gratulandi.

C A P. L X X X I I.

**G**AUDEO te nobis optantibus incolamem esse redditum.  
**G**ratulamur tibi uictoriā. Sic enim loquitur Suetonius & Seneca. Item M. Tullius, Appellat hominem, & ei uoce maxima uictoriam gratulatur. Id o nomine tibi gratulor. Gratulamur de uictoria. Gratulor uixisse te. Quod uictor redieris, uermenter gaudeo. Te noua prole auctū esse gaudeo. Saluum te aduenire uolupe est. Lator tuo nomine, quod uxor feliciter peperit. Quod gener tibi tantopere probatur, magnopere tua causa gaudeo. Voluptati mihi est, quod tibi res ex sententia cesserit. Tua gratia gaudeo, quod res preter spem bene uerterit. Tuam uicem lator, qui prospere pugnaris. Malte. Malte istius animi. Terent. Abi, uirum te iudico. Item in Adelph. Syrus.

Gratias agendi.

C A P. L X X X I I I.

**Q**uod tam officiosē me conuentaris principi tuo, gratiam & habeo, & habiturus sum immortalem, quod tanta fide mea negotia procuraris, pares gratias agere uix possum, referre nequaquam. Quod me passim amantissime prædicas, uideo quantum debeam tuo in me studio. Quod meis conuodis tantopere studes, & habetur à me gratia, & semper habebitur. Quod argentum  
ad

ad diem promissum reddidisti, amo te, & habeo gratiam.  
Terent. E quid nos amat de uirgine! M. Tul. Quod mihi  
polliceris ualde te amo. Idem: Multum te amo quod spo-  
pondisti M. Octavio. Factum bene quod epistolam obsi-  
gnatam remiseris. Quod uos pro tua uirili tueris, gratum  
est. Grates persoluere dignas, non opis est nostrae: Vergil.  
Fateor me tibi magnopere deuinctum esse. Hoc nomine  
plus tibi debeo, quam ut unquam soluendo esse possum. Hoc  
officio at eius me tibi astrinxisti. Obligationem me tibi  
fecisti. Deuinctorem reddidisti. Magis obnoxium effeci-  
sti, quam ut uel uerbis agere gratias possum. Maior est no-  
stra necessitudo, quam ut uel tu mihi, uel ego tibi, pro ullo  
officio debeam gratias agere. Maius est hoc beneficium,  
quim ut orationem postulet.

Referendi beneficium. C A P. LXXXIIII.

**C**ratiam referre. Reponere merita. Rependere officia.  
**G**Pensare beneficium. Remunerare beneficium. Reme-  
tiri beneficium. Reddere beneficium. Persoluere beneficium.  
Respondere meritis. Par esse beneficijs acceptis. Efficiam,  
ut tuum in me officium ad te non sine scenore redeat. Fæ-  
neratum hoc beneficium tibi pulchre dices. Dispeream, nisi  
beneficiam istud tibi conduplicauerit. Statim regerere be-  
neficium, est nolentis debere. Hoc non est referre benefi-  
cium, sed refutare. Certemus mutuis inter nos officijs. Be-  
neficium ultro citroq[ue] comeare debet. Cum scenore repo-  
nendum quod acceperis. Quisquis grata manus accepit,  
iam gratiam retulit. Retaliare iniuriam, in malam partem.  
Respondere malefactis. Reponere iniuria. Pensare, Reme-  
tiri, Referre, ac ferme omnia, & in malam partem possunt  
accipi

accipi. Ingenitur & Retaliare apud Gelliū, in bona p̄-  
temenq; natura uocis refragatur, id tamē est insitatus.

Originis uerba. C A P. L X X X V.

**H**AUD dubito, quin hæc ab amore quodam in me sin-  
gulari proficiscatur. Vniuersum hoc malorū agmen  
è bello nobis natū est. Hinc omnis illa sumulta inter eos  
orti est. Tu malorum omnium autor. Cupiditas pecunie  
uitiorum omnium patens. Inuidia totius huīus odij semi-  
narium fuit. Natura nobis paruulos igniculos dedit. Hinc  
omnis illa turba uenit. Hinc fluxit. Hinc manat omne quo-  
beati reddimur. Horat. Græco fonte eadunt. Hinc scatet  
omnis illæ uitiorū colluvies. His fontibus totus ille tumul-  
tus rerū extitit. Hinc surgunt odia. Hinc lites proueniunt.  
Hinc uenient iurgia. Ab his exordijs Romana nobilitas  
ducitur. Omnia magnarum rerum à dijs immortalibus  
principia ducuntur, dixit M. Tul. in Vatinium. Regibus  
ortus. Roma oriūdus. At quis edite regibus. Maximis pro-  
gnatus ducibus. Sæte sanguine diuīum. Ex his pullulent  
odia. Gliscunt inuidiae. Subnascitur sumulta. Franticantur  
dissidia. Syluescant faltiones. illi è Philosophorum fonti-  
bus haurienda. Reliqua è poëtis petenda.

Fensiandi. C A P. L X X X V I.

**Q**uod corporis uiribus deest, id ingenij donis ex-  
equus. Quod corporis formæ detraetū est, id animi  
dotibus natura pensauit. Tu opulentior, nos eruditiores,  
atq; ita tecum paria fecimus. Absentiam nostram crebris  
literis sarciamus. Quod haltenus cessatum est, id oper-  
tet diligentia recuperare. Quod illius stultitia peccatum  
est, id tua sapientia restituas oportet. Quod illius in scititia  
admissum

admissum, id oportet, ut tua prudentia redimes. Supplendum diligentia, quod ingenio defit. Quod corpori detratum, id ingenij dotibus accessit. Studio reponendum, quod negligentia præteritum est. Quod ademptum est fortune, id ingenij dotibus additum est. Quantum corporis viribus defit, tantum anima virtutibus supereft. Natura quod alibi detrahit, alibi reddit. Quod suis tripit, hoc hospitibus accumulat. Ouidius: Ingenio forme damna rependo mee. Fama diffendit, pecunie compendio resarcit. Fama iacturam pecuniario lucro solatur.

Aptitudinis formulæ. C A P. L X X X V I I .

**Q**uare uxorem aptam tuis moribus, aptam ad tuos mores. Anicum delige tuis moribus appositum, accommodatum: uel, ad tuos mores. Amicum delige, qui tuis moribus, uel ad tuos mores conueniat. Non est natura compositus ad artem poetamicam. Ostentationi compositum, dixit Fabius, pro eo quod est, ad ostentationem paratum. Idem: Iuri magis an equo sit oppositus, id est, propensior ad ius, an ad equitatem. Rursus idem, Constanti rebus ad faciendam fidem appositis. Ad Mathematica uidetur esse propensior. Vir maximis rebus, uel ad maximas res natus. Vir factus ad huius nequitiam. Ad huius mores factus, factus, sculptus esse uidetur. Adeò ad huius mores quadrat. Oratio non est naturæ consentanea. Facta non respondent orationi. Haec non competit in senem. Hec non competit viro graui. Non habet in Catonem huiuscmodi crimen. Non consentiunt tui mores cum huius moribus. Non concinuant tua, atq; huius studia. Non concordat huius institutum cum tuo. Concinus transitus, Concin

*Concinnā digressio. Ista non coherent, non consistunt. Non cadit in sapientem animi perturbatio. Non recipit tua simplicitas adulationis suspicionē. Non congruunt literæ cum studio pecunie. Non bene conueniunt, nec in una sede mortantur Maiestas & amor.*

Ablegandi uerba C A P . L X X X X V I I I .

**H**ic mihi est ablegandus aliquò. Puerum hunc prius Hamanda quopiam. Hunc Argum aliquò, si potes, amolire. Non possum hunc amouere quopiam. Ego hunc neq; uti amittam à me, neq; ut retineam, scio. Non possum memet ex hoc grege nebulonum excutere. Hic utcunq; est extrudendus aliquò.

Proficiscendi. C A P . L X X X X I X .

**R**VS hinc abeo. Rus hinc concedo. Discedo, abscedo, decesso. Galliam repeto, inde Britanniam aditus. In Italianam iter instituit. Tum Neapolim cogitabam. Apparuit iter. Adornas profectionem. Componis sarcinae. Ingressus est uiam. Quò paras profisci? Quò paras profectionem? Quò tendis? Quò te Mæripedes? Quò tenetis iter? Quoniam iter est? Rus me confero. Domum me recipio. Domum reuertor. Certum est in patriam reuolare. Certum est ueteres amicos reuiscere. Redde te patriæ. Fac recurras in patriam. Restitue te tuis. Fac te quam primū reducem uideamus. Ad rem inutile est subinde mouere castra. Haud temere ditescunt, qui crebrò uertunt solum.

Coriatus. C A P . X C .

**D**A operam ut conualescas. Cura ut reualescas. Enite re, ut cum parentibus in gratiam redeas. Adnitere totis nervis, ut in uitrum tuo genere dignum euadas. Illud.

i totis

*totis viribus agito, ut parentum expectationi facias satia.*  
*Pro virili conatus sum. Promea virili. Pro viribus. Hoc unum*  
*stude, ut te in Regis benevolentiam insinuas. Literis incum-*  
*bas. In hec studia incumbit. Ad id eluctare. At hoc invigi-*  
*la. Efficies, si modo aduigilans. Vigilandam est, qui sua ne-*  
*gotia uelit tempori confidere. Manibus pedibusq; commite-*  
*re. Id unum elaborat. Eò uelis, equisq; contendit. Huc uelis*  
*remisq; festinat. Horat. Hoc studium parui properemus et*  
*ampli. Ut doctus euadas, dies noctibus continua. In ea re ne-*  
*hementer est sudatum. In id plurimū laboris exhaustum, ex-*  
*antlatum. Rem per difficilem conamur. Rem arduam moli-*  
*mur. Summo nixu. Summa ope. Summa ui. Quantum potes*  
*ad labora. Pecunie causa nihil non tam facit, tam patitur.*

### Explicandi & Implicandi.

C A P. X C I.

**V**bi his malis emersero. Vbi his turbis memet extricad-  
uero. Vbi ex his negotijs me expedilero. Cum ex  
his negotiorum extiero labyrinthis. Simul atq; his me tu-  
multibus exoluero. Vbi his ē nuzis memet excussero. Si  
quando licebit memet ex his negotiorum fluctibus emoli-  
ri. Si licebit ab his curis discedere. Si continget liberari, le-  
uari. Si quando ab ijs negotijs meipsum' vindicauero, af-  
feruero, absoluero. Vbi ex his malis eluctatus fuero. Vbi ex  
his calamitatibus enatato. Implicitus malis. Inuolutus ne-  
gotijs. Districtus curis. Occupatus negotijs. Distentus, Di-  
stendit. Distineri negotijs. Distorqueri curis. Immersus,  
obrutus, opertus negotijs. Intricatus, Impeditus. Illigatus,  
Obuinctus, Dispunctus, Obscuptus, Oneratus negotijs, Op-  
pressus, Oppletus. Tot me res circumuallant. Tot me  
peric

pericula circumstant, circunstunt, obsepiunt, cingunt, ob-sident, premunt, urgent.

Verba finis, seu propositi. C A P . X C I I .

**S**Toici in una virtute summum bonum constituant. Epicurus felicitatem uoluptate metitur. Peripatetici usus uirtutis beatitudinem definiunt. Herillus in scientia summum bonum collocat. Quidam in indolentia boni finem posuerunt. Est qui in pecunia felicitatem sitam esse existimet. Maxima pars hominum spectat utilitatem. Pan-ci sibi proponunt bone flum. Huc omnes conatus tui spe-ctant, ut ditescas. Huc respici, buc tendis. Omnes spes meas in te uno fixi. Quidam fame seruunt. Alij lucrationem habent. Hic uoluptatem ubiq; sequitur. Ille captat gloriam. Hic ad priuatam utilitatem omnia refert. Huc reliqua omnia sunt confienda. Huc omnia illa pertinent, spectant. Horat. Quorū sum bac tam patida tendunt? In hoc etiam popularē laudem petit. Admirationem Aristoteles maximē petendam patat. Illud genus ostentationi compo-tum, solam petit audientium uoluptatem. Negotiatorum unicus scopus est pecunia.

Qua est impudentia. C A P . X C I I I .

**S**I crimen illi palam objicias, sat scio qua est impuden-tia, vel, cuius est impudentiae, Vel, ea est hominis im-pudentia, inficias ibit. Vel sic, Sat scio, ut est impudens, infi-cias ibit. Vel sic, Sat scio, pro solita sua impudentia inficiabitur. Quanquā hoc postremum minus habere uebementiae uidetur. Adrō est impudēs, ut mox sit inficiaturus. Ut nunc sunt morēs, id est, pro huius seculi moribus. Ut est barba-rorum ingenium, id est, pro conditione barbarici ingenij.

Quām ut. Quām qui. C A P. XCIII.

**V**er melior est, quām qui uelit mentiri: simplicior, quām qui possit. Superior est, quām ut uelit doceri. Stupidor, quām ut possit discere. Adeo pauper est, ut nec obolum habeat. Adcō ignarus, ut malit inedia perire, quām artem discere. Sic de me meritus es, ut tibi succensere non debeam. Sic mihi charus, ut irasci, ne si uelim quidē, possim. Melius de me meritus es, quām ut tibi possim succensere.

Bene est. C A P. XCIV.

**B**ene res habet. Bene se res habet. Bene habet. Bene est. Optimè est. Bene tibi habent principia. Optimo in loco res est. Potiore in loco res esse non potest. Quoniam in statu res sunt tuæ!

Mea sententia. C A P. XCVI.

**M**ea quidem sententia. Pro mea quidem sententia. Ut ego quidem sentio. Ut mea fert opinio. Meo quidem animo, Plautinum. Meo iudicio. Ut mihi quidem uidetur. Ni fallor. Si quid iudicio. Meo quidem suffragio Mar. Tullius piciit Demosthenem. Tuo calculo uictus est.

Plus, & Plusquām,

Audini plus millies. Audini plusquā millies. Calesces plus satis, plusquā satis. Huinsmodi orationes omnes bifariam proferuntur in aduerbijs ac nominibus, in uerbis non itidē. Sapit plus, quām expedit. Mulier plus, quām decet, eruditus. Plus quam necesse est facunda. Rursum uixit annos plures, quam decem, uel plures decem. Plus quingentos colaphos infregit mihi. Plus quam quingentos, plures quingentis. Amplius quadragesinta dixit Suetonius. Hoc igitur orationis genus quadrifariam effertur. Amplius & non amplius interdum

dum preponitur, interdum subiicitur, interdum interscri-  
tur. M. T. Cū enim Syracusis amplius centum ciues Ro-  
mani cognoscerent. id est, plures quam centum. Cesar, Am-  
plius horas quatuor fortissime pugnauerunt. Pompeius  
L. Domitio, Non amplius quatuor decim cohortes Lucer-  
am coegi. Hic preponitur. Terent. Sexaginta annos natus  
es, ut coniicio, & eo amplius. M. Tullius. L. adiceat uiginti  
pondi, pax lo amplius. Hic subiicitur. Vergil. Treis pateat  
coeli spatium non amplius ulnas. Hic interscritur. Eodem  
ferme modo usurpatur Plas. Cic. pro P. Quintio: Ac tecum  
plus anno uixit in Gallia. Idem pro Planco, Sed non plus  
duobus aut tribus mensibus. Hic preponitur. Terent. Dies  
triginta aut plus eo, in naui sui. Hic in medio ponitur. Cen-  
tum desiderati sunt, aut plus eo. Hic postponitur. Hunc igi-  
tur sermonem ita uaries licebit. Amplius ducenti desiderati  
sunt. Ducenti & eo amplius desiderati sunt. Ducenti desi-  
derati sunt, & eo amplius. Desiderati sunt plus, quam du-  
centi. Desiderati sunt plures ducentis.

Ad summum. Ut minimum.

Semel hominem salutauit, aut ad summum bis. Ut multū.  
Ut plurimum. Non minus. Saltem. Ut minimum. Ut minimū  
dicam. Non amplius, cūm plurimum, quam septem horas  
dormiebat. Ita Suetonius.

Morem gerendi. C A P. X C V I I.

**M**Os gerendus est patri. Morigerandum est patri.  
Obsequendum est patri. Patri obsecundandum. Pa-  
tri concedendum. Inseruendum. Obseruendum paternis  
moribus. Accommoda te paternis moribus. Prebe te illis  
ad tempus. Attempora te moribus omnium.

Rogandi. C A P. X C V I I L

**M**AIorem in modum terogo. Etiam atq; etiam oro.  
**M**Obsecro te atq; obtestor. Illud unum abs te magnopere peto contendeq;. Illud à me uebementer contendebat.  
 Efflagitasti quotidianis conuiis. Imploravit opes hominis. E blanditus est fauorem. Exambit reperitur apud quosdam. Extorsit potius, quam exorauit. At istud poscere est, non rogare. Flagitabant uerius quam orabant.

Ignoscendi. C A P. X C I X.

**R**emisere multam. Hanc unam ignosce culpam. Remisit offendam. Condonatus admissum. Terren. Condonamus argentum, quod habes. Sallust. Condonare creditum. Da ueniam iuuenilibus erratis. Iuris iurandi gratiam facere pupilli non potest: Et in Pandectis. Item apud Sallustium, Ceterum Boccho, quoniam poenitet, delicti gratiam facit. Item Suetonius: Coniurandi gratiam fecit. Ad quedam uitia conuenit coniuere.

Abrogandi. C A P. C.

**R**escindere conuenta. Abrogare legem. Abdicare legē. Antiquare, abolere legem. Obsolescere neutrum. Suffollere legē. Irritare pasta. In integrū restituere. Mutare pacta. Obliterare legē. Haec lex abiit in desuetudinem. Exolescere metum dominorum, dixit Plinius in epistolis, pro extingui, atq; intercidere. Nusquam tui beneficij memoria apud me intermorietur. Deposuit imperium. Abdicauit magistratum. Abdicatus à magistratu dixit Sallustius.

Ornandi. C A P. C I.

**C**omere, expolire, perpolire, exornare, uenustare, picturare, honestare. Pigmenta, flosculi, lecythi, ueneres

*Mauritius  
vading longit  
Re. abundat.*

*res, uenustas, lepos, nitor, gratia, decus. Lenocinia, emblemata, compositio, colores, myrothecia, fuci, phaleræ, dignitas, cultus politicus.*

## Inter coenam.

C II.

I Nter coenam. Suetonius et Smecha. Inter coenandum. Super coenam. Coenantibus nobis. In coena, idem efficiunt. Inter iocum: Suetonius. Inter iocandum. Sic inter conuentu, pro in conuentu dixit Suetonius, & inter pœnam pro inter puniendum. Per iocum. Inter pocula. Inter potandum.

## Post coenam.

C A P. C III.

P Ost coenam. A' coena. Sub coenam. Nam sub, significat & paulò ante, uel protinus post. Cicero: Sub hæc letæ sunt tue literæ: id est, post hæc. A' tuo reditu. Post tuum reditum.

## Similitudinis.

C A P. C IIII.

E st et diuersarum rerum quedam inter se similitudo, a finitas, cognatio, uicinia. His finitimas sunt illa. His confiniasunt illa. Simile figura multum ad hominis formam accedit. Puro tamen fonti quam flumini propior. Non multum à tuis moribus hæc ab ludit imago. Huc alludit illa Terentiana sententia. Virgilianam dictioñem emulatur, exprimit, refert. Haud multum abest, dispidet, discrepat à tuis moribus. Ab hac ratione non multum abhorret Fabius. Eiusdem generis est & illud. Eiusdem farine, proverbialiter. Eiusdem notæ. Eiusdem classis. Mei loci, atq; ordinis hominem. Ex aliquo circulo dixit Cicero. E' sinn suo, pro e' suis familiaribus dixit Cicero & Plutarchus. Ex eo numero est. Ex illo conuentu quadruplatorum dixit L. Tullius: in Ver. 4. E' suis gregalibus dixit idem. Sub hac facie latet adulatio.